
贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 目录

- 1

目 录

概 述.......................................................................................................................................................1

1 总 则.....................................................................................................................................................4
[...]
A 废气

A1细砂堆场产生的粉尘，使用防风抑尘网。

A2水泥仓产生的粉尘，使用袋式除尘器。

A3改性半水磷石膏中转场产生的粉尘，使用半封闭式结构。

A4充填站搅拌粉尘，使用除尘器除尘。

W 废水
W1 混合充填体到井下充填后产生的溢流水、洗管水，经井下涌水收集系

统收集后，提升到地面，经涌水处理系统处理后回用。

N 噪声 N1~4充填、搅拌、输送产生的噪声。

G 固废
G1水泥仓袋式除尘器收集后的粉尘回用至水泥仓；G2搅拌系统袋式除尘

器收集后的粉尘回用至搅拌系统。

2.10.3 项目施工期主要污染源、污染物

本项目施工期工艺流程见图 2.10-4。



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 82

图 2.10-4 项目施工过程排污及环境影响示意图

（1）空气环境

该项目施工过程中的土地开挖、平整、运土、覆土等过程可能产生扬尘，工程原材

料（水泥、砂石）以及弃土、弃石渣的运输、堆放、搅拌过程产生的扬尘、 泥土的抛

洒等对周围大气环境的影响，可采取湿润喷洒、封闭运输以及清扫车轮泥土 等措施，

降低影响。施工期间工程汽车排放尾气会对周围大气环境产生影响。

（2）声环境

振捣机、挖掘机、载重汽车等施工机械声强 90~103dB(A)，施工过程对周围环境有

一定影响，因此，在施工设备必须符合国家规定噪声标准的前提下，要加强管理和合理

安排高噪设备施工时段，遵守有关管理部门规定的施工时间，可降低其噪声影响。

项目施工期主要噪声源及其噪声级情况见表 2.10-3。

表 2.10-3 项目施工期主要噪声源情况

序号 声源 噪声级 dB(A) 备注

1 振捣机 93 距声源 1m

2 电机 103 距声源 1m

3 挖掘机 90 距声源 1m

4 装载机 90 距声源 1m

5 振动压路机 90 距声源 1m

6 自卸卡车 85 距声源 7.5m



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 83

（3）水环境

生产废水：本项目施工废水主要包括施工车辆、设备的冲洗水、场地冲洗水、泥浆

废水等，其产生量小，废水量约为 4m3/d，这些废水的特点是悬浮物较高，约为 1000

mg/L，施工废水通过沉淀池（设置沉淀池 1个 10m3）澄清后回用不外排。在采取措施

后，对地表水环境的影响较小。

生活污水：本项目施工工程量小，施工期短，施工人员人数约 15人左右，施工人

员用水量按 50L/人·d 计，排放系数按 85%计，用水量为 0.75m3/d（污水量为 0.64m3/d）。

根据类比调查，废水水质为：COD 200mg/L，BOD5 150mg/L， SS 200mg/L， NH3-N

25mg/L。

施工场地不设置施工营地，依托小坝磷矿已有的生活设施进行处理。

（4）固体废物

本项目建设期产生的固体废物主要有地面设施建设开挖临时转运的土石方、建筑

垃圾、施工人员生活垃圾等。

本项目施工期工业场地开挖土石方量约 6.4万 m3。施工期场 地产生的表土单独堆

存，用于以后工业场地绿化覆土；其余土石方采取以上措施后，施工期土石方对环境影

响较小。

本项目井下开拓工程掘进时，会产生掘进废石，掘进废石产生量约为 6.4万 m3，掘

进废石全部用于场地、道路平整及井下采空区充填。地面场地施工过程中将排放少量建

筑垃圾和生活垃圾，建筑垃圾主要是废弃的碎砖、石、砼块等和各类包装箱、纸等，产

生量较少。废弃碎砖、石、砼块等一般作为地基的填筑料，各类包装箱、纸一般有专人

负责收集分类存放，统一运往废品收购站进行回收利用。

生活垃圾：施工人员人数约 15人左右，施工人员生活垃圾产生量按 0.5kg/人·d计，

则施工人员产生的生活垃圾为 7.5kg/d。使用垃圾桶集中统一收集后，及时清运到当地垃

圾处置场处置，减轻对环境的影响。

（5）生态环境

工程占地全部为矿区现有用地，不改变土地利用方式。本项目场地全部依托现有，

项目建设内容主要包括主井井筒延深、风井延深及井下开拓、充填站建设等工程。采矿

施工活动位于井下，不需进行场地平整、压实破坏工程用地上的植被，造成人为水土流

失加重的情况。

充填站施工过程中地表开挖扰动、表土的临时堆放、弃土弃渣的堆放、建筑材料的



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 84

堆放等，可能改变地表形态和土壤结构、破坏植被、引起水土流失、破坏和影响环境。

施工期产生的环境影响是局部的、暂时的，只要加强管理，文明施工，可将其降到

最小程度，并在工程结束时采取恢复措施，减轻施工对环境造成的影响。

2.10.4 营运期主要污染源及污染物产生量

2.10.4.1 水污染源及设计处理措施

（1）工业场地生活污水

生活污水设施利用小坝磷矿现有的 1号井、2号井、3号井地埋式生活污水处理装

置，处理规模分别为 15.27m3/d、2.97m3/d、10.94m3/d、处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准后用于场区绿化或洒水抑尘，不外排。

本项目定员 188人，由小坝磷矿内部调配不新增员工，故不新增生活污水。

（2）矿坑涌水

①井下涌水量

根据计算结果，矿区未来(+1000m以上)矿坑正常涌水量为 3235m3/d，最大涌水量

为 7177m3/d。

绝大部分坑内涌水都是因为坑道开拓而使原含水层断裂后排出的地下泉水，经涌水

收集系统收集后一起排出地表，进入小坝磷矿山 1号井和 3号井生产废水处理站处理达

标后部分回用至采矿及充填系统，其余外排。

②井下涌水水质

地下涌水中污染物的组成和含量与地质构造、相邻岩层的成分、开采强度、采矿方

式、采矿深度等多种因素有关。

矿井涌水水质详见 3.3.3污水处理设施现状调查与评价，从对小坝磷矿现有生产废

水处理设施监测结果可知，矿井涌水中的污染物主要是是 COD。

表 2.10-4 矿井水水质监测结果

序

号

监测

项目
单位

1 号

井
3号井

地表水环境质

量标准

（GB3838-2002
）Ⅲ类标准

超标情况

污水综合排放标

准

（GB8978-1996）
一级标准

超标情

况

1 pH 无量纲 8.31 8.33 6～9 达标 6～9 达标

2 SS mg/L 12.00 13.33 25 达标 70 达标

3 COD mg/L 49.77 76.47 20 超标 100 达标

4 NH3-N mg/L 0.11 0.43 1 达标 15 达标

5 F- mg/L 0.28 0.17 1 达标 10 达标

6 TP mg/L 0.109 0.15 0.2 达标 0.5 达标



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 85

③排水方案

1号井、3号井一体化生产废水处理设施处理规模分别为 100m3/h，190m3/h，采用

的工艺为：调节池+搅拌池（石灰乳）+絮凝反应池（PAC）+二沉池+过滤。

本项目矿坑涌水依托小坝磷矿现有 1号井一体化生产废水处理设施，并将 3号井一

体化生产废水处理设施搬至 1号井同时处理项目生产废水，处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）一级标准后回用 908.02m3/d用作防尘洒水及井下充填用水等，回

用率达 28.16%，2372.17m3/d外排。

小坝磷矿排水途径为：通过隧洞排向阿罗河，最终进入岩坑河。

（3）充填站废水

本项目设有 1个充填站，充填材料分别为全尾砂胶结充填站和改性 CH半水磷石膏

充填。

充填站充填材料拌和用水 355.19m3/d，产生充填溢流水及洗管用水 55.19m3/d，经井

下涌水收集系统收集后，提升到地面，经涌水处理系统处理后回用，不外排。

（4）机修废水

机修用水 1.5t/d，经蒸发损耗后产生废水 1.2t/d依托小坝磷矿现有机修废水隔油池

处理后，用于矿区道路、沿山道路降尘及绿化浇洒。

项目生产运营期废水污染源、污染防治措施与污染物产、排情况见表 2.10-5。

表2.10-5 废水产生及排放情况一览表

种类 污染物名

称

产生情况t/a 处理措施 排放情况 削减量
t/a

井下涌

水

废水量 t/a 865842.05

采用一体化生产废

水处理设施，处理工

艺：调节池+搅拌池

（石灰乳）+絮凝反

应池（PAC+PAM）+
二沉池+过滤，处理

达标后908.02t/d回用

于充填系统和采矿

系统用水，其余外排

至阿罗河。

865842.05 865842.0
5

pH 无量纲 无量纲

SS
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

COD
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

NH3-N
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

F-
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

TP
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 86

As
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

石油类
浓度
mg/L

浓度
mg/L

产生量t/a 产生量t/a

充填站

废水

废水量 t/a 18212.7 充填溢流水及洗管

用水经井下涌水收

集系统收集后，提升

到地面，经涌水处理

系统处理后回用，不

外排。

t/a 0 0

SS

浓度
mg/L

100 浓度
mg/L

70 /

产生量t/a 1.82 产生量t/a / 0

机修废

水

废水量 t/a 396
依托小坝磷矿现有

机修废水隔油池处

理后，用于矿区道

路、沿山道路降尘及

绿化浇洒。

t/a 0 0

SS
浓度
mg/L

100 浓度
mg/L

70 /

产生量t/a 0.0396 产生量t/a / 0

石油类
浓度
mg/L

20 浓度
mg/L

10

产生量t/a 0.00792 产生量t/a / 0
注：矿井涌水按 365天/年计算，其余按照 330天/年计算。

2.10.4.2 大气污染源及处理措施

小坝磷矿山现有工程和本次技改均不设置燃煤锅炉，均采用电热水器供热。矿山技

改完成后的大气污染物主要有：采矿通风粉尘、爆破废气、原矿堆场扬尘、装卸扬尘、

运输扬尘、机械及机动车产生的尾气及充填系统水泥仓废气等。

（1）装卸扬尘

装卸扬尘采用公式：

式中：Q—矿石装卸起尘量，kg/t；

v—风速，m/s（取 2.1m/s）；

W—含水率，取 8%；

H—装卸高度，取 2m。

通过计算装卸扬尘量 Q=0.26kg/t，装卸点设置堆矿场内，堆矿场设置半封闭式堆场，

装卸点按环评要求采取洒水抑尘、控制装卸高度措施后，降尘率约为 90%～95%，本项

目矿石装车扬尘量为 6.5t/a，排放粉尘浓度满足《大气污染物综合排放标准》

（GB6297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

将此公式用于其它物料时，还应考虑物料中细粒部分比例及比重差异，进行适当修

正。煤属于易碎性矿石，磷矿石中等硬度，根据原矿粒度特征曲线（参见《选矿设计手

册》），煤中细粒量与磷矿石中细粒量之比取 2:1。小于 0.1mm不同比重颗粒的等降比



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 87

表达如下：





1

2

2

1
0 


d
d

e

煤的比重取 1.35，根据地质报告，该矿区磷矿石平均比重为 2.59t/m3，Δ为空气比重，

可忽略，e0=0.7。堆场喷水雾降尘措施可一并归入大气降雨修正系数。综合上述各种因

素，由上式可以计算在全年作业时间及气象条件下，在采取喷水雾降尘措施后，降尘率

约为 95%，拟建工程磷矿堆场装卸作业时产生的无组织排放量约为 0.23t/a。

（2）堆场扬尘

环评类比采用下列公式计算：

Qm=11.7×U2.45×S0.345×e-0.5ω×e-0.55×(W-0.07)

式中：Qm—堆场起尘量，mg/s；

U—风速；

S—堆场表面积，堆矿场取 200m2，细砂堆场取 100m2，改性 CH半水磷石膏

中转场取 180m2；

ω—空气相对湿度，取 82%；

W—物料湿度，%。

①1号井堆矿场扬尘

经计算，堆矿场起尘量约 8.43t/a，根据相关实验，风速是堆场起尘量影响较大的因

素，因此，环评要求采取半封闭式堆场，可降低风速对堆场起尘的影响，同时采取洒水

抑尘的措施后，降尘率约为 95%～98%，本项目堆矿场扬尘量为 0.16t/a，排放粉尘浓度

满足《大气污染物综合排放标准》（ GB6297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

②细砂堆场扬尘

经计算，细砂堆场及改性 CH半水磷石膏中转场起尘量约 9.61t/a，根据相关实验，

风速是堆场起尘量影响较大的因素，因此，环评要求采取半封闭式堆场，可降低风速对

堆场起尘的影响，同时采取洒水抑尘的措施后，降尘率约为 95%～98%，本项目细砂及

改性 CH半水磷石膏堆场扬尘量为 0.19t/a，排放粉尘浓度满足《大气污染物综合排放标

准》（ GB6297-1996）表 2无组织排放监控浓度限值。

③改性 CH半水磷石膏中转场扬尘

经计算，改性 CH半水磷石膏中转场起尘量约 8.13t/a，根据相关实验，风速是堆场

起尘量影响较大的因素，因此，环评要求采取半封闭式堆场，可降低风速对堆场起尘的



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 88

影响，同时采取洒水抑尘的措施后，降尘率约为 95%～98%，本项目细砂及改性 CH半

水磷石膏堆场扬尘量为 0.16t/a，排放粉尘浓度满足《大气污染物综合排放标准》
[...]
贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 94

2.10.5.2 项目服务期满后对生态环境的影响因素、途径

服务期满后的矿山对周围生态环境的影响将不再持续，而是在业已形成的扰动与破

坏基础上逐步走向生态环境的恢复过程。需要做好后期的地表错动范围监测和植被监

测。

2.10.6 本项目建成后污染物排放汇总

本项目建成后污染物排放情况见表 2.10-9。

表 2.10-9 项目污染物排放情况一览表

类别 污染源名称
主要污

染物

产生浓度

（mg/m3）

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放量

（t/a） 污染防治措施
削减量

（t/a）

大气污

染物

矿石运输 粉尘 — 少量 少量
道路洒水抑尘，加盖篷布和

控制装载量。
少量

装卸扬尘 粉尘 — 4.55 0.23
在半封闭式堆场内装卸，降

低装卸高度，喷雾洒水抑

尘。

-4.32

1号井堆矿场

扬尘
粉尘 — 8.43 0.16

采取半封闭式堆场，喷雾洒

水抑尘。

-8.27

细砂堆场扬

尘
粉尘 — 9.61 0.19 -9.42

改性 CH半水

磷石膏中转

场扬尘

粉尘 — 8.13 0.16 -7.97

采矿通风废

气
粉尘 0.5 1.098 1.098 加强矿井通风。 0

胶结料（水

泥）入仓工序

产生的粉尘

粉尘 20.58 0.815 0.00815 安装气箱式脉冲袋式除尘

器。
-0.80685

充填站搅拌

废气
粉尘 — 少量 少量

搅拌机采用封闭式，搅拌机

盖上安装有加压水泵，将水

通过喷嘴向搅拌机内喷注，

可有效地覆盖内部粉尘飞

扬和及时清洗内壁。

少量

爆破废气
NO2 0.0035 0.0076 0.0076

稀释扩散。
0

CO 0.011 0.024 0.024 0
机械及机动

车尾气

CO、
HC、
NOx

— 少量 少量

采用符合（GB20891-2014）
污染物排放限值要求的工

程机械。

少量

矿、废石皮带

廊转运扬尘
粉尘 — 少量 少量 采取密闭式皮带廊。 少量

废水
井下涌水

废水量 / 1180775 865842.0
5 井下涌水经收集后排入涌

水处理系统处理达标后，一

部分用于采矿、充填用水，

其余排入阿罗河。

pH 无量纲 8.33 /
SS 13.33 15.74 5.48
COD 76.47 90.29 6.165
NH3-N 0.43 0.508 0.0996



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 95

类别 污染源名称
主要污

染物

产生浓度

（mg/m3）

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放量

（t/a） 污染防治措施
削减量

（t/a）

F- 0.28 0.33 0.234
TP 0.15 0.177 0.173

充填站废水

废水量 / 18212.7 0 充填溢流水及洗管用水经

井下涌水收集系统收集后，

提升到地面，经涌水处理系

统处理后回用，不外排。

-18212.7

SS 100 1.82 0 -1.82

机修废水

废水量 / 396 0 依托小坝磷矿现有机修废

水隔油池处理后，用于矿区

道路、沿山道路降尘及绿化

浇洒。

-396
SS 100 0.0396 0 -0.0396

石油类 20 0.00792 0 -0.00792

固废

井下开采 采矿废石 2.3万 0 回填至井下采空区，不出

井。 -2.3万

井巷开拓、采

矿作业
废钢材 6 0 可卖至废物回收中心回收

利用。
-6

矿井水一体

化污水处理

站

污泥 2130 0 压滤后，充填回采空区。 -2130

工业场地
机修废机油、含油

抹布
5 0

设置专用容器（加盖）和危

险废物暂存间进行贮存（设

于小坝磷矿机修车间内），

定期委托有资质的单位处

置

-5

充填站水泥

仓袋式除尘

器

除尘灰 6.336 0 回用于生产，不外排 -6.336

噪声

通风机 噪声 95 75~78 安装消声器 -17
水泵 噪声 85 68~78 安装消声器 -7
钻机 噪声 90~100 75~78 选用低噪声设备 -22

运输车辆 噪声 80~90 65~70 避免夜间运输 -20
搅拌机 噪声 75~95 75~78 构筑物隔声、安装隔声罩、

基础减震等

-17
空压机 噪声 95～105 75~80 -25

2.10.7 污染物排放“三本账”分析

技改前后主要污染物变化情况见表 2.10-10。

表 2.10-10 技改工程污染物排放“三本帐”一览表 单位 t/a

种

类
污染物

现有排

放量* 本项目
以新带老

削减量④

排放总

量⑤

排放

增减量

⑥

总量

指标⑦

废

水

矿井

涌水

废水量
823404.9

6

产生量

①

削减量

②

排放量

③

118077
5

314932.9
5

865842
.05

823404.9
6

865842.0
5

+42437.
09

COD 6.171 90.29 84.125 6.165 6.171 6.165 -0.006 6.171
NH3-N 0.1 0.508 0.4084 0.1 0.1 0.102 0 0.102
SS 6.36 15.74 10.26 5.48 6.36 5.48 -0.88
F- 0.19 0.33 0.096 0.234 0.19 0.234 -0.044
TP 0.176 0.177 0.004 0.173 0.176 0.173 -0.003 0.176



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 96

充填

站废

水

废水量 0 18212.7 -18212.7 0

SS 0 1.82 -1.82 0

生活

污水

废水量 0 0 0 0

机修

废水

废水量 0 396 -396 0
SS 0 0.0396 -0.0396 0

石油类 0 0.00792 -0.00792 0

废

气

无组

织

粉尘 1.84 31.818 -30.787 1.84 -30.787 1.84 0 0
NOx 0.0076 0.0076 0 0.0076 0 0.0076 0 0
CO 0.024 0.024 0 0.024 0 0.024 0 0

有组

织
粉尘 / 0.815 -0.80685 0.0081

5 0 0.00815 +0.0081
5 0.00815

固

废

一般

工业

固废

废石 0 20000 -20000 0 0 0 0 0
废钢材 0 6 -6 0 0 0 0 0
生产废

水处理

站污泥

0 2130 -2130 0 0 0 0 0

生活污

水处理

站污泥
0 0 0 0 0 0 0 0

除尘灰 0 0.80685 -0.80685 0 0 0 0 0

危险

废物

机修废

机油、

含油抹

布

0 5 -5 0 0 0 0 0

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0 0
注：*现有排放量取自建设单位统计的小坝磷矿生产废水处理设施 2018年 7月至 12月在线监测

数据平均值。

排放增减量⑥=本项目排放量③-以新带老削减量④；当总量为零时，排放总量⑤=现有排放量*-
以新带老削减量④+本项目排放量③

2.11 依托厂区生产设备及其基础设施可行性分析

本项目是福泉磷矿现有小坝磷矿的改扩建项目，部分生产及公共辅助设施将依托小

坝磷矿已建设施。

本项目依托小坝磷矿现有的生产及公共辅助设施情况见表 2.11-1。

表 2.11-1 项目依托小坝磷矿基本情况表

基础设施 小坝磷矿 本项目 依托可行性

供排

水
供水

1.小坝磷矿生产水源位于现有

三采区主井口附近，采用井下涌

水作为采场生产用水及消防用

水的水源，已建成井下排水一体

化处理装置 1 套及出水池 1 座。

2.小坝磷矿生活水源采用当地

自来水供水管网。

1.本项目设计采用井下涌

水作为采场生产用水、充

填站生产用水及消防用水

的水源；生活设施利用现

有自来水管网供水。

2.本项目拟在充填工业场

地（原 2#井斜坡道工业场

地东南侧），新建增压泵

可行



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 97

站 一 座 ， 平 面 尺 寸 为

8m×6m，梁高 5m。

生活污水

处理设备

1.生活区污水分别经小坝磷矿

已有的 1 号井、2 号井、3 号井

生活污水收集管网收集，再经化

粪池预处理后，分别排入小坝矿

段 1 号井、2 号井、3 号井一体

化污水处理设施处理达标后，用

于场区绿化或洒水降尘，不外

排。

2.小坝磷矿生活污水处理设施

采用“A2/O”处理工艺，项目各

场地生活污水（食堂污水经隔油

处理，洗浴废水经过格栅、过滤

处理）和机修废水（经隔油处理

后）统一排入污水收集管网进入

地埋式一体化污水处理设备处

理达到 GB8978－1996《污水综

合排放标准》一级标准（TP 达

到 GB3838－2002 Ⅲ类水质标

准）后用于场区绿化或洒水抑

尘。

本项目不新增人员，均为

瓮福磷矿小坝矿段现有人

员。

可行

矿井涌水

1.小坝磷矿矿坑涌水经 1号
井、3号井一体化处理装置处理

后水量水质满足生产、消防要

求。

生产废水处理设施处理规

模分别为 100m3/h、190m3/h。
2.处理工艺为采用调节池+

搅拌池（石灰乳） +絮凝反应池

（PAC） +二沉池+过滤处理工

艺。

3.一体化处理装置外排口

设有在线监测，监测内容为：水

量、PH、总磷、氟化物 COD、
氨氮。

4.根据福泉磷矿提供的

2017 年 7 月~12 月在线监测 1
号井及 3 号井一体化化处理装

置排口流量为 2255.904m3/d，尚
有 4704m3/d的余量。

1.本项目矿井涌水经现有

经 1 号井、3 号井一体化

处理装置处理达标后，

908.02m3/d 用于采矿及充

填系统生产用水等，其余

2372.17m3/d 经小坝磷矿

排污口，外排。

2.外排量 2372.17m3/d小于

小坝磷矿现有一体化处理

装置处理 4704m3/d 的余

量。

可行

压缩空气

小坝磷矿现有螺杆式空压机

共4台，均为风冷式，总排气量

为82m3/min。

1. 本项目井下生产用气

量为 25m3/min，用气压力

均为 0.4～0.6MPa。利用小

坝磷矿现有的 4 台压缩机

空气压缩机及其附属的储

气罐、电机等设备。

2.新建空压机站及其供气

管路。压缩机站设置位置：

1 号 主 斜 井 井 口 标 高

可行



贵州省福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 2项目概况与工程分析

贵州人文资源开发有限公司 98

+1244m附近工业场地内；

站内布置 4 台，其中 2 台

工作 2 台备用；采用集中

供气系统，1 号主斜井空

压机站出来的管路沿 1 号

胶带斜井布置下井，经联

络巷、运输巷及运输上山

布置到各中段，再由生产

用气支管铺设至采场用气

点，压风自救支管铺设至

避灾硐室和采场。

供电

从距离小坝矿区约6km处

道坪35/10kV变电站，引出一回

10kV架空线路LGJ-3×240至矿

区，再由距离小坝矿区约3.5km
的谷龙35/10kV变电站架设一回

10kV供电线路LGJ-3×240作为

第二路电源，形成双电源满足本

矿区供电可靠性的需求。

1.本项目装机总容量约为

4311kW，工作总容量约为

3591kW，用电设备总台数

约为 53台，工作的台数约

为 41台，其中最大的电动

机用电功率为 500kW，电

压等级为 1.14kV。
2.新建：在地面设 10kV总

变配电所一座、空压站

10/0.4kV 变电所一座、通

风机房 10/0.4kV变电所一

座、井下设 10kV 中央变

电所一座、10/0.4kV 采区

变电所三座。

可行

储运

设施

进场道路
公路长8.66km，路基宽7.5m，路

面宽6.5m，为水泥混凝土路面。
不新建 可行

原矿运输

道路

现有矿山公路为水泥混凝土

路面，路基宽7.5m，路面宽6.5m。

道路内缘转弯半径最小9m，次

要道路路基宽4.5m，路面宽

3.5m。

在现有原矿运输道路的

基础上进行改造不新建。
可行

进场道路 进场道路采用分离式设计，

东侧为材料产品运输道路，西侧

为人员进出道路，避免人货交通

混合。

在现有原矿运输道路的

基础上进行改造不新建。
可行

由上表可见，目前小坝磷矿供水、供电、储运等公用辅助设施，废水、固废等环保

设施已配套建成并运行，能满足本项目生产运行依托的需要。



福泉磷矿小坝磷矿山技术改造项目环境影响报告书 3环境现状调查与评价

贵州人文资源开发有限公司

3 环境现状调查与评价

3.1 自然环境现状调查

3.1.1 地理位置及交通

贵州省福泉磷矿有限责任公司小坝磷矿山位于福泉市城区 340°方位，直距约 30

公里，行政区划属福泉市道坪镇所辖。矿区地理极值坐标：东经 107°21′54″~107°22′24″，

北纬 26°56′46″~26°57′35″。区内有公路通行，小坝矿山至瓮安县城 17km，至牛场镇 15km，

牛场镇经福泉市至马场坪镇 37km，与贵新高速公路相接，交通方便。

福泉市地理区位优越，是大西南出海的主要通道和华东、中南地区通往大西南的咽

喉要道，位于沪（上海）昆（昆明）、兰（兰州）海（海口）、武（武隆）马（马场坪）

三条高速和湘黔铁路交通线上，距龙洞堡国际机场仅 80余 km、距凯里黄平机场仅 60km、

距瓮安江界河码头 30km。大西南出海通道贵新高等级公路及株洲至六盘水铁路复线贯